CERTIDAQ DE PUBLICAGAQ

R MUNICiPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANA
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lI)ATA’. 25 [0 [ 030 . LEI N° 2.801/2020
JORNAL: g
(/ z»)’ M"‘r\uv&/\ \\ l- SUMULA: Aprova o Loteamento Residencial e Comercial
D Ig AG\/ 0}5/5)[_)\ Sk “DONA AMELIA” e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE, Estado do Parana, no uso
das atribuicdes legais com fundamento na Lei Municipal n® 1.882/2008. Faco saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

Art. 1° Fica aprovado o loteamento do Lote Rural n° 03-BA, constante da Matricula n® 10.942, livro 2, do
1° Oficio do Setvico de Registro de Iméveis desta cidade, de propriedade da empresa SEBBEN
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, pessoa jutidica de diteito ptivado inscrita no CNPJ
MF n° 31.145.729/0001-80, com a denominacio de “Loteamento Residencial e Comercial DONA
AMELIA”, localizado na linha Sio Domingos, Municipio de Santo Anténio do Sudoeste, Estado do
Paran4, com 06 (seis) quadras, 95(noventa e cinco) lotes e 07 (sete) Ruas, perfazendo uma irea total de
55.000,00m? (cinquenta e cinco mil, metros quadrados), assim distribuidos:

A) PARCELAMENTO DA AREA:

I — Area Loteada: 55.000,00m>

II — Area Total dos Lotes: 27.608,61m2;
III — Area Verde de A. P. P.: 243,74m2;
IV — Area Verde: 10.756,26m

V — Area Total das Ruas: 16.391,39m2;

Art. 2° - A 4rea do loteamento aprovado pela presente lei faz parte do perimetro urbano do Municipio de
Santo Antdnio do Sudoeste.

Art. 3° - Fica incorporado ao patriménio ptblico do Municipio de Santo Anténio do Sudoeste a area de
16.391,39m2 (dezesseis mil, trezentos e noventa e um metros quadrados e trinta e nove decimetros
quadrados), destinadas a area de circulagdo (arruamento).

Att. 4° - Da 4rea loteada 3.407,19m?2 (trés mil, quatrocentos e sete metros quadrados e dezenove decimetros
quadrados), fica destinada como Atea de Preservacio Permanente (APP) e Area Verde Puablica.

Art. 5° - Revogam-se as disposi¢oes em contrario. Esta lei entratd em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE, ESTADO
DO PARANA, 24 DE JUNHO DE 2.020.
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE

GABINETE DO PREFEITO
LEI 2801/2020

LEI N° 2.801/2020

SUMULA: Aprova o Loteamento Residencial e
Comercial “DONA AMELIA” e d4 outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de SANTO ANTONIO DO
sUDOESTE, Estado do Parand, no uso das atribui¢des legais
com fundamento na Lei Municipal n° 1.882/2008. Fago saber
que a Camara Municipal aprovou ¢ eu sanciono e promulgo a
seguinte:

LEI:

Art. 1° Fica aprovado o loteamento do Lote Rural n° 03-BA,
constante da Matricula n® 10.942, livro 2, do 1° Oficio do
Servigo de Registro de Iméveis desta cidade, de propriedade da
empresa SEBBEN EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA, pessoa juridica de direito privado
inscrita no CNPJ MF n° 31.145.729/0001-80, com a
denominacdo de “Loteamento Residencial ¢ Comercial DONA
AMELIA”, localizado na linha S3io Domingos, Municipio de
Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Parana, com 06 (seis)
quadras, 95(noventa e cinco) lotes e 07 (sete) Ruas, perfazendo
uma area total de 55.000,00m? (cinquenta e cinco mil, metros
quadrados), assim distribuidos:

A) PARCELAMENTO DA AREA:

I- Area Loteada: 55.000,00m?;

In - A;ea Total dos Lotes: 27.608,61m2;

IIT — Area Verde de A. P. P.: 243,74m?2;

IV — Area Verde: 10.756,26m?;

V — Area Total das Ruas: 16.391,39m2;

Art. 2° - A 4rea do loteamento aprovado pela presente lei faz
parte do perfmetro urbano do Municipio de Santo Antonio do
Sudoeste.

Art. 3° - Fica incorporado ao patrimdnio publico do Municipio
de Santo Antdonio do Sudoeste a area de 16.391,39m2
(dezesseis mil, trezentos e noventa e um metros quadrados e
trinta e nove decimetros quadrados), destinadas a area de
circulacao (arruamento).

Art. 4° - Da 4rea loteada 3.407,19m2 (trés mil, quatrocentos e
sete metros quadrados e dezenove decimetros quadrados), fica
destinada como Area de Preservacdo Permanente (APP) e Area
Verde Publica.

Art. 5° - Revogam-se as disposicdes em contrario. Esta lei
entrard em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DO SUDOESTE, ESTADO DO PARANA, 24 DE
JUNHO DE 2.020.

PUBLIQUE-SE:

ZELIRIO PERON FERRARI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cintia Fernanda Lanzarin
Cédigo Identificador:FO3D52AD

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parana
no dia 26/06/2020. Edi¢éo 2039
A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita




EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
SUDOESTE

REQUERIMENTO

A empresa SEBBEN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n® 31.145.729/0001-80, localizada na
Travessa Dr. Arnaldo Busato, 115 Sala 08-F na cidade de Dois
Vizinhos-PR, neste ato, representada pelo Sr. ANTONIO BONET,
brasileiro, casado, empresario, inscrito no CPF sob o0 n® 332.280.199-
34, vem através deste, REQUERER A APROVACAO DO
LOTEAMENTO RESIDENCIAL E COMERCIAL DONA AMELIA,
sobre o Lote de terras sob o n® 3-BA da Gleba n° B situado na
linha Sdo Domingos neste Municipio, conforme matricula do
Registro Geral de Imdveis n° 10.942.

NESTES TERMOS
Pede Deferimento

Santo Antonio do Sudoeste, 16 de dezembro de 2019.
(Do)
L Z{z.yf}_&
x’w"/‘{f .»//
ANTONIO BONET

CPF n© 332.280.199-34
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TOPOGRAFIA E ENGENHARIA

jvan Rodrigo Dal-Berti, e CIA LTDA - CNPJ.: 11.651.182/0001-87

Av. Luiz Francisco Paggi, 1015 - 12 andar - Fone: (46) 3535-2144

g

Veré - PR

PROJETO URBANISTICO DE LOTEAMENTO

L OTEAMENTO DONA AMELIA

—\( Data:
( 26/03/2018

rietério/Responsavel:

EBBEN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

Desenho:
( IVAN DAL - BERTI |

Tego: N\ ( Escala; ‘;
ROLONGAMENTO DA AVENIDA RAMALHO PIVA IL 1:1.000 ‘i
‘} Gleba: Area: /
- "B 55.000,00m?
03-B ) B B |
onsavel Técnico: W’/ Proprietario: || , Prancha:
= \l | A
4 i ,.’
e dh
) | 01/01
ODRIGO LUDWI SEBBEN EMPREEND. IMOBIL.
ENG. CIVIL - CREA: SC-642808/D L CNP.J: 31.145.729/0007-80 9 e




crigao das areas:

Area Total 0o Parcelamento ... ..voeeerovevossseseosseseesssoesososeeeesooeoeesees = 55.000,00m>
Area TOA] 00S LOIES .........ccoovvrrresreeesssseeneneceree s eeeresseeseeeseresoe oo ooeoeeeons = 27.608,61m?
ATO8 VOIUE U8 A.P.P..oecovesssvsssrrsssesssssssessssssseess nmsssssesssssssessseseeeeeeeeooe = 243 74m?

L = 10.756,26m*
Area TOUal UaS RUAS ......covreversversorerosseessesseseeeeeosossoseeseesseeseesesesesooeeoeeeoeeeeo = 16.391,39m?>

AREAS INSTITUCIONAIS:

Lote 04 (Area Verde Puablica) da quadra 404 com srea de = 3.1 63,45m?
Lote 01 (APP) da quadra 405 com drea de = 243, 74m*
Ruas do Loteamento com &rea total de = 16.391,39m?

Descrigao das Ruas:

Ruas do Loteamento com drea total de = 16.391,39m?
Area total de Pista de Rolamenio = 12.522,34m?>
1 total de Calgadas = 5.513,40m?

DESCRICAO DOS LOTES:

Quadra 400= 18 lotes

Lotes Totais = 95 unidades g"ag’" a jg;m gg 50?"‘3
T BT X vadra = otes
Lotes Residénciais = 84 unidades Quadra 403= 25 Jotes

Lotes Comercial Industrial = 09 unidades
Lotes Areas Verdes Publicas= 02 unidades
Lotes Areas Verde = 01 unidade

Quadra 404= 04 jotes
Quadra 405= 01 lote
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CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana ART N° 20190334022
Anotacdo de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77 Substituicéo
Valorize sua Profissdo: Mantenha os Projetos na Obra ART Substituida:
: 20182725603
O valor de R$ 85,96 referente a esta ART foi pago em 25/01/2019 com a guia n° 100020190334022
Profissional Contratado: RODRIGO LUDWIG (CPF:027.199.029-50) N° Carteira: SC-642808/D - N° Visto Crea: 72033
Titulo Formagcéo Prof.: ENGENHEIRO CIVIL.
Empresa contratada: VAN RODRIGO DAL BERTI & CIA LTDA N° Registro: 50139
Contratante: SEBBEN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA CPF/CNPJ: 31.145.729/0001-80
Enderego: TRAVESSA DR, ARNALDO BUSATO S/N SALA 08F CENTRO
CEP: 85660000 DOIS VIZINHOS PR Fone:
Local da Obra/Servico: PROLONGAMENTO DA RUA ORLANDO LARSSEN S/N Quadra: Lote:LOTE 03-BA DA GLEBA
CENTRO - SANTO ANTONIO DO SUDOESTE PR CEP: 85710000
Tipo de Contrato 4  PRESTAGAO DE SERVICOS ) Dimenséo 55000 M2
Ativ. Técnica 19 PROJETO E EXECUCAO DE OBRA OU SERVIGO TECNICO
Area de Comp. 1110SERVICOS AFINS E CORRELATOS NA MODALIDADE CIVIL
Tipo Obra/Serv 115 LOTEAMENTOS
Servigos 035 PROJETO
contratados 050 EXECUGAO
130 OUTROS
Dados Compl. 0
Data Inicio 01/06/2018
Data Concluséo 30/10/2019
VIr Obra R$ 0,00 VIr Contrato R$ 10.000,00 Vir Taxa R$ 85,96

Base de célculo: TABELA TAXA MINIMA

_Outras Informagdes sobre a natureza dos servigos contratados, dimens@es, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc
ROJETO E EXECUCAO DE LOTEAMENTO RESIDENCIAL DENOMINADO LOTEAMENTO DONA AMELIA, SOBRE O
=OTE 03-BA DA GLEBA "B"., MATRICULA N° 10.942, COM AREA TOTAL DE 55.000,00M2 PARA O TAL, FORAM
REALIZADOS OS SEGUINTES SERVICOS:
- LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO DA AREA;
- ELABORAGAO DE MAPAS E MEMORIAS DESCRITIVOS DO PARCELAMENTO;
- EXECUCAQO DE SONDAGEM GEOLOGICA COM ELABORAQAO DE LAUDO TECNICO;
- PROJETO DE TERRAPLENAGEM E PATAMARIZAGCAO DE VIAS;
- PROJETO E EXECUCAOC DE DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS;
- PROJETO E EXECUCAQ DE PAVIMENTACAOQ DE VIAS;

-PROJETOE EXECUQ@O DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA; .-t Insp.: 4620
- PROJETO E EXECUGAO DE REDE COLETORA DE ESGOTO; TN 16/12/2019
- SERVICOS TORO RAFICOS DE DEMARCAGCAO DE AREAS ' ; e CreaWeb 1.08
/N i
{ M‘}'ﬁ‘ _.’2’“;?‘/? p //%/
Assinatua do Contratante Assinatura do Pﬁnssio‘r‘jgf;i ) e

i
Central de Informagdes do CREA-PR 0800 041 0067

A autenticagdo/deste documento podera ser consultada afravés do site www.crea-pr.org.br
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B-3-MT-16.942: Protocolo n.° 65.995, fle. 1204 do liveo 01-0, EM 29 DE DEZEMBRG
DE 2016, Nos termos da ESCRITURA PUBLICA DE INVENTARIO & PARTTLHA,
lavrada as fls. 016/019 do livro n.° BA-N, em 30/1 1/2016, nas Notaz do Tabelionato desta
cidade ¢ Comarea. Na equal comsta como ADVOGADO ASSISTENTE Dr. CLAUDIO
ALAIN DO CARMOQ, brasileiro, solteiro, maior e capaz, nascido em 14/10/1977, advogade,
portador da CIRG a° 5.731.145-2/PR e CPF n° 955.480.410.01 OAR/PR sob o° 72.074 .
residente ¢ domiciliado na Rua Dugue de Caxias 286, centro, nesta cidade. Referente aos
bens deinados pelo fobechmento de AMELIA SERDPEN, A fwal era brasileiva, eposentada,
puttadora da CLEG n° 1.643449-PR & CPF n° £50.260.140-00, " faleceu em 28/1 1720153,
nascida em I3/02/1918, era natural de Encantade — RS, confome $bits g° 3379, as Fls.
089, do-fivio C-1¢, wmuatvicufa u® 681364 01 35 2017 4 66010 QB2 HOGTY 41, dv CRC
desta cidade ¢ Com area, era casada com Asngelo Sebbes, COUBE 12, 5% referente aos 50%
da area total pertencentes ac Viive Meeivo 6 Sr. ANGELD SEBBEN, Ora viitvo, dem ais
guatificagbes constantes no R acima, para cada vm dos HERDEIROS SEGUINTES
DIRCE SEBBEN: brasileira, divarciada, nascida em 15/01/1931, emgrecdria, portadora
da C.LRG n® L 168.754/PR e CPF n° 042.390. 259-82 . residente ¢ dom iciliada na Av. Brassl,
centro, nesta cidade, LOURDES SEBBEN DOS SANTOS: bragifeiva, mascids em
23/06/1832, professosa, postadors DACIRG o° 914152 7FR & CPF 0° 332,423 369.34,
casada com Sebastiio Vidal dos Santes. seb o Regime de Comunhiio Parcial de Rens, ne
vigencia da Lot 651577, nos temos da Certdio de Caswmento Yaviads uo Hvrn u° 5, 8 Tls.
160, Terwo & 1014, do CRC dea cidade Comarca, em date de 18/07/1081  residente &
domicifiada na Rua Prefeiie Armando Frcinim 132, centro, mesta cidade. iofimy ) SIS A
brasileiva, solteirs, maior e copaz, nascids em 18/32/1853, confooms e certidie de pascimento
sob n° 703, do liwo n® 11, Fls. 177, lavrada ac CRC desta cidade ¢ Comarca, em
20/10/1964, ¢ enpedida om 20/30/1964 , aposentada, portadora da CIRG v° 1.231 323921
¢ CPF 0°332.451.120-59, residents e domiciliada an Rua Tapic, 1383, centro, Pato Braneo —
Pr, DIRLEY SEBREN BERNARDE, nascida em Q03121 966, professora, portadora da
CIRG n® 47370 035.T/BR & {DE #0 V7 P3G ID0.28, caseds com Gilmar Bemardi, sob o
regime de Comunbio Universal de bang, as vigéneia da Lej 6.3353/77, cnjo po.i . iunnpcial
lavrado as fis 101, Yivro 01, do Tabelionato de Wobas desta cidade e Comarea, registrado sob
2® 8376 Lv 3, deste Oficio. Residente e dornicitiada na Roa Repoblica Avgertina 531, nesta
cidads. sendo que a parte ideat obisto da partilha, ou ceja oc 50% dests imdve! foi Avaliads
pelas partes para fins fiscais em K$ 374.826,30 (trezentos e sefenta ¢ ouatys mii offocentos ¢
vinbe © sefs reais ¢ fhinta centaves) Pago ITCMD uo valoe de RE 37 17,24 {dezessete mif
guinbentos e dezessefe reais o vinte e quatre ceptavos} confosm e guias emitidas via JTCMD
Web em 21/11/2016, documento numere 2016.004558%0-9; documento n® 2016.00455886-
g ) dotumments 2° IS 004538917 dotnmento »° 201600453827 -9, dotwmento n°
| 2016004558887, cade uma no valer de RS 4.379-31, Apresenton CCIR, TTR o IAP o

AEGU Bttt
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0. Dou Fé. Santq Antonio do Sudoeste — PR, em 2041 2201%
Alexandre de Oliveira Paz — Escrevente e

y
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Mesmos constantes ¢ apexgs g Escritura  Emitida o DOI a SRF pelo Tabelido,
CONDICOES: Nio ha CUSTAS: 4.312,00VRe . R§784,78. Selo Funarpen R$4 40
S R$2.189,65, recothids pelo Tabelifo através da Guigin®

24000000002083177.
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domicilio de spa esposa,.  DILES

ITBI ao valor de R$7.496,53 (sete mil quairocentos € novents e

n°.628.912.139-90, brasileira do comeércio, casada sob oregime de comunhdo Universal de
vigencia da Lei 6315/77, conforme certidio de casamenis a%1383, as f15.220, do fivro &, do
registro eivil destn comarca, em data de 22.02.1.989, pacto ante-nupeial 1oi Javrada no lwo i,
115.30 no Tabelionato desta cidade, em 29.07.1.983, registrada neste oficio sob 8°13.844, do livro
3-Aux, em 21.10.2016, residente no mesne domicilio de sey espose, VENDER:
ideais de S0% do imdvel desta matricola no VALOR de R$ 374826 30(tvezentos

-0 em 14 de Margo de 2017:Nos temos
UA, lavrada és fls.51/52 do Livro 0. §4-1,
dade e Comarca pa qual consta como
SEBBEN, qualificado no B.

Centavos), conforme Guia n.© 1095413, expedids em 16.12.2016 pela Prefeinma Iif

Receita Federa) via Internet, ¢ confirmada ax mesma data, referente o ITR, e .° do imével ga
Receita Foderal — NIRE- 4.685.820-2; Centificado de Ladasiro de I dvel Ruraj — CCIR exercicio
2013/2016, sob oo 08380505172, e ¢bdigo do imbvel rurs) n° 722.251.102.385-6, area total
3,5000ha, module rural 2° 42,3076, n° modules wrais 9,13, moduio fiscal 20,

Alexandre de Oliveira Paz — escrevente e
T & etk

SEBBEN DOS SANTOS, DILES SEBBEN ¢ DIRLEY SEBBEN BI

b s,
e oo M ot oo oy

=5
AV-5-MT-10.942: Protocolo n.° 67.701, fls. 85v do livro 01-P, EM 28 BE MARCO DE 2018 Nos
ermoes do requerimento datadg de 26/03/2018, de parte das Sras. DIRCE SEBBEN, LOURDES

datada de 18/02/2014, aprovada pela Cémara Municipal desta cidade, e sancionada pelo Prefeiio
Municipal Sr. Ricardo Antonio Orafia, e Publicada no Jornal Dioems, Edicio n.%0540 em 20/02/2014,
fica o imével desta matriculs declarade AREA DE_EXPANSAO URBANA desta cidade,
| encontrando-se a Lej e Publicagfio arquivadas neste Oficio, juntamente ¢om o requerimento.  Custas: R$

B

& efenta e
qualre mil e oitocsntos o vinte @ seis remiz e frinta centavos), as QUTORGADAS

COMPRADORAS swas irmss o cuabados as Sras. DIRCE SERBEN, gualificada po R-3;
LOURDES SERBEN DOS SANTQOS, qualificada no R-3, casads com Sebastiso Vidal dos

Saatos, nascido em 21.02.1.854 do comereio, fitho de Stmde Vidal dos Santos e Rosa Fmma dos
Santos, portador do R 8°2.010.585.2.PR e (P 1°368.689.149.20, residente no MEM o
BREN, mmalificada no R-2; DIRLEY SEBREN
BERNARDI qualificada mo R-3, casads com Gilmar Bernardi, nascida &n
Toncionéno Pablico Municipal, fitho de Valdemar Bernardi & Helena Bernardi, poit
2°3.339.542-6-PR ¢ OPT. 6°.324.329.129.34, vesidente 2o mesmo domicilio de sua

J
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las partes. Doy F'é, Santo Antonio do Sudoeste-Pr; Em 28 de ],

AV-6-MT-10.942- Protocolo n°. 58.424, Fis: 149, do Livre ©

2018, nos termos do requeniments datado de 3092018, da parte de: DIRCE SEBBEN,
:

1
LOURDES SEBBEN DOS SANT OS8; DILES SEBBEN: e DIRLEY SEBBEN BERNARDI

todos ja qualificados no R-3. As guals requerem que seja averbade o seguinte: O
cancelamento das Condictes tonstante no AV.l referente a Reserva de Florestamento de
Arauciria, Projeto de reflorestamento n°. 02, protocolo do IBAMA sob 1°.19.464/69. DR,
Conforme autorizacio comtida ng  Oficio 512/’2@3&’@@PES@"R&E&?«M‘ datado  de
05/09/2018, assinade digitalmente nor Julio Gonchorosky, Superintendente do I BAMA no
FParand. Os quais ficam arquivados neste O ficio. Emolumentos VRO 630,00 Rs:- 121,60 — selo
RS- 467 - Fadep RS- 6,08 ~Funrejus R$;-30,40, conferme guia n°. 1400000000401 18726-3.
Dou Fe. Santo Antonio do Sudoeste- Pr,. em 27/09/2018.

> »’ o 3 " : - [ % g 3 -y 2
270072 Alexandre de Oliveira Pag - Esoravente

P
et RS A fay onsions

o — . Agp

g %

08.686 {is. 164

20 ivio 01-P, EM
L, registrado na J Com

2TCE

i@ e Dois Vigdnhos- Pr

0, casado,comerciante, residenie ¢ domiciliado na

-Pr, portador da CIRGPR n®

At

: 0, Comerciants,
B cidade de Dpig v izinhos-Pr, portad

il |
054 701 309

5@ selenia e oingo 1l TEAIS), ¢ com rel
butdrio Municipal - CTh

'l;i}

3

Custas: Certiddo. R$ 12,93 (66,99 VRC), Selo Funarpen RS 4,67, Buscas R$ 4.05,
Funrejus R$ 4,25, Fadep RS 0,85, Total. R$ 26,75.

BT Funtejus RS 30,40 recolhido através da Cuia

g, el g ede,
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificacio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacéo cadastral.

A informac&o sobre o porte que consta neste comprovante & a declarada pelo contribuinte.

g@é REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
2 CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA,

31.145.729/0001-80 08/08/2018
brblasy CADASTRAL

N NOME EMPRESARIAL
. SEBBEN EMPREENDIMENTOS IMIOBILIARIOS LTDA

INTW-RO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAQ | DAMOE AerTuRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
e DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
41.10-7-00 - Incorporagao de empreendimentos imobiliarios

CODIGO E DESCRICAO DAS ATMIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
68.10-2-01 - Compra e venda de iméveis proprios
68.10-2-03 - Loteamento de iméveis préprios

CODIGO E DESCRIGAQ DANATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERG COMPLEMENTO
TV DR ARNALDO BUSATO 115 SALA 8F

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85

.660-000 CENTRO DOIS VIZINHOS

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ESCRITORIOALIANCA@ESCRlTORIOALmNCA.COM.BR {46) 3581-1020

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Sdeseieie

SITUACAQ CADASTRAL [ DATADA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 08/08/2018

NMOTNO DE SITUACAO CADASTRAL

Rt A

SITUACAD ESPECIAL DATADASITUAGAD ESPECIAL
AR A

Aprovado pela Instrugio Normativa REB n® 1.834, de 06 de maio de 20186.

Emitido no dia 08/08/2018 as 15:32:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1

© Copyright Receita Federal do Brasil - 08/08/201 8
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Secretaria do Meio Amblente ¢ R Hidricos - SEMA Hamero da Protocolo
|| Instituto Amblental do Paran - 1AP 115.589.960-3

Nimero do Documento
165471
Validedu da Licenca ’

LICENGA DE INSTALAGAO 28/07/2021

O Instituto Ambiental do Parana - IAP, com base na legislago amblental e demais fnormas pertinentes, e tendo em vista o contido no expediente protocolado sob o n° 15.589.960-3, concede L| - Licenga de
Instalaggo nas condigdas e restrigBes abaixo especificadas,

1. IDENTIFICAGAO DO EMPREENDEDOR

CPFICNPJ Nome/RozZo Social

31.146.729/0001-80 SEBBEN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

RGAnscrigiio Estadual Legradouro e Némero

— TRAVESSA DR. ARNALDO BUSATO, 115, sala 08F

Baimmo funicipio I UF CEP

centro Dois Vizinhos/PR 85.660-000
2.IDENTIFICAGAO DO EMPREENDIMENTOQ
Atividade Porte
Parcelamento de solo ' Grande
Atividede Especiica

Loteamento

Detalhes da Atividade

loteamento dona amélia {lote 03-ba da gleba 'b* )

Coordenadas UTM {E-N) Logradouro e Nimero

227310.6 - 7115670.2 PROLONGAMENTO DA AVENIDA RAMALHO PIVA, SIN
Bacia Hidrogréafica Bairro " Municiplo / UF CEP

lguagu EXPANSAQ URBANA Santo Anténio do Sudoeste/PR 85.710-000
* Houve atteragiio do Nome/Razie Social do Empreendimento: de LOURDES SEBBEN DOS SANTOS(332.423.569-34)' para ‘SEBBEN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LT‘DA(31.145.72910001—80)'.

3. CARACTERISTICAS DO EMPREENDIMENTO

~ * AGUA UTILIZADA

Jem Aguu Tipo de Uso Volume {m*Mora) N° Qurtorga Coordenadas UTM (E-Y)
—<ede Publica Humano e Empreendimento 4,20 - —

3.2 EFLUENTES Liquipos

Origem Efluento Forma Tratamento Destino Final Vazlio (m¥hora) N° Outorga Coordenadas UTM {E-N)
Efluente de esgoto sanitario Rede Publica Rede Publica 3,74 - —

Obs.: As informagtes das sessdes 1,2e3slcde responsabilidade do requerente,

4. CONDICIONANTES

1. A presente licenca ambiental foi emitida de acordo com o que estabelece a Resoluggo CEMA n° 65/2008, as resolugdes especificas e com base nas informacgdes
apresentadas pelo requerente e nio dispensa, tao Pouco, substitui quaisquer outros Alvaras efou Certidées de qualquer natureza sujeitas pela legislagdo federal, estadual ou
municipal. A licenga ambiental em questdo ndo isenta a necessidade de requerer autorizagdo ambiental Para operagdes de nivelamento do solo e/ou autarizagio florestal para
qualquer supressao vegetal a ser realizada na area objeto do presente requerimento.,

2. A presente licenga ambiental de instalacao foi emitida de acordo com o que estabelece a Resolugdo CEMA ne 65/2008, as resolugses especificas e com base nas
informacées apresentadas pelo requerente e néo dispensa, t4o pouco, substitui quaisquer outros Alvaras e/ou Certidées de qualquer natureza sujeitas pela legislacgo federal,
estadual ou municipal,

3. Todos os programas e projetos apresentados que deverdo ser executados referentes as condicionantes desta Licenga Ambiental de Instalacdo deverao ter as suas
respectivas Anotagbes de Responsabilidade Técnica - ART, ou equivalente, devidamente recolhidas e anexadas aos respectivos projetos.

4. Cumprir, implementar e executar todos os programas e recomnendacdes exaradas nos Estudos ambientais apresentados.
§. Atender a Portaria AP no 097/2012 no tocante ao Monitoramento e Manejo de Fauna Silvestre, se necessario.

6. As insercdes no solo para a execugdo das obras necessarias ao empreendimento: devem observar os seguintes critérios:- Prever dispositivos de controle e captacéo de

dguas pluviais a jusante do empreendimento para evitar processos erosivos, segundo o que foj estabelecido pelo projeto de drenagem:- Evitar insergdes no solo ou obras de

escavagdes em periodos de chuvas; - As obras de terrapl i

observando dispositivos de drenagem e obras de contengéo; - A ocupagéo de lotes s6 sera pemitida apos a efetiva ligacao do sistema de esgotamento sanitario e galerias de
1as pluviais. ,

7 A presente Licenga Ambiental de Instatagdo podera ser suspensa, se constatada a violagéo ou inadequagdo de quaisquer condicionantes ou normas legais, omiss&o ou

falsa descrigdo de informagées relevantes que subsidiaram a sua emissdo, superveniéncia de graves riscos ambientais e de salide, conforme disposto no artigo 19 da
Resolugdo CONAMA n° 237197,

8. A concessio desta licenga néo impedira exigéncias futuras, decorrentes do avango tecnolégico ou da modificagdo das condigdes ambientais, conforme Decreto Estadual
857/79 - Artigo 7°, § 2°,

9. Devera ser apresentado também o Relatério de Gerenciamento de Residuos da Construcio Civil, conforme Termo de Referéncia (Resolugdio SEMA 021/2017 Anexo XI),

apas o término das obras e antes do inicio da ocupacéo do empreendimento. Caso © empreendimento necessite de Licenca de Operacao, esse relatério devera ser
apresentado na fase da LO.

10. A Qutorga de Direito, citada no inciso VIl, Art. 11 da Resolugdo SEMA 021/2017, devera ser apresentada ao IAP apds o término das obras e antes do inicio da ocupagéo
do empreendimento.

11. O nédo cumprimento a Legislagdo ambiental vigente sujeitara o empreendedor e/ou seus representantes, as sanges previstas na Lei Federal n® 9.605/98, regulamentada
pelo Decreto Federal n® 6.514/08,

12. Com relagdo ao dimensionamento do sistema de drenagem efou projetos de melhoria fica sugerido o aproveitamento e reuso de aguas da chuva de acordo com requisitos
estabelecidos pela Norma NBR 15.527, tendo em vista as classes de reuso estabelecidas na Norma NBR 13.969, bem como 0 projeto de concepgio estabelecido pelas
Normas: NBR 5626 e NBR 10.844,

13. -Esta L.I-Licenga de Instalaggo & especifica para loteamento residencial/comercial denominado "Loteamento Dona Amélia” da empresa SEBBEM EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA. O Ioteamento seré instalado sobre o Lote rural n° 03-B-A, da Gleba "B", (resultante da subdivisdo do Lote Rural n° 03-B) com érea total de §5.000 m?,
Matricula n® 10.942, no municipio e Comarca de Comarca de Santo Anténio do Sudoeste - PR, que estd localizado no prolongamento da Avenida Ramalho Piva ao lado da
BR-163, nas Coordenadas em UTM: 22J 227310 mE e 7115670 mN. A area a ser loteada foi incluida no perimetro urbano através da Lei Municipal n® 2442/2014, datado de
18/02/2014, conforme AV-5-MT-10.942 em 28/03/2018 na matricula do imével,

14. -Na area de APP-Area de Preservacdo Permanents do curse hidrica denominado Rio Aurora, existente na quadra do loteamento denominada Q-405(01 lote),
com area de 243,74 m?, ndo pode ser subdividida, ou seja, devem ser criado lote com matricula individual na qual deve constar que a sua destinagso & para preservagio
ambiental, devendo o referido lote ser mantido com vegetagio nativa, ndo podem ser modificada a sua destinagéo.

15. - Na drea correspondente a RL-Reserva Legal do Lote Rural n° 03-BA, da Gleba "B",com area de 10.756,26 m? localizado na quadra denominada Q-404(lotes de n°s.: 03
€ 04) do loteamento, devera obrigatoriamente ser criado lote com matricula individual aonde deve constar que sua finalidade & a preservagdo ambiental como "Area Verde",
ndo podendo ser dividada, assim como Mmudada sua destinacdo. Trata-se de cobertura florestal nativa a ser

- o Inettts Ambiantal do Parand - IAD Pagioa 172
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L INFRAESTRUTURS
L DE TRANSPORTES

SRE - PR
Av. Victor Ferreira do Amaral, 1500 - Bairro Tarumé
| CEP 82.800-000
Curitiba/PR |Telefone: (41) 3361-7338

Oficio n° 31875/2018/SRE - PR-DNIT
Curitiba/PR, 03 de setembro de 2018.

A Sua Senhoria o Senhor

RODRIGO LUDWIG

Responséavel Técnico

Av. Luiz Francisco Paggi, 1015 - 1° andar
Veré/PR

Assunto: Carta de Anuéncia.

Referéncia:  Caso responda este  Oficio, indicar expressamente o Processo 1
50609.002630/2018-85.

Senhor Requerente,

Conforme requerimento, informamos que 0 Superintendente Regional/DNIT —
Parana, usando das atribuicBes que lhe foram delegadas através das Portarias n® 1.567 de
24/08/2017, publicada no DOU de 75/08/2017 da e n° 495 de 31/08/2018 publicada no DOU de
03/09/2018, do Senhor Ministro de Fstado dos Transportes, Portos € Aviaggo Civil, concorda com
os dados da Planta do Levantamento Topografico e Memorial Descritivo apresentado pelo Eng.
Civil Rodrigo Ludwig, CREA SC-642808/D, constantes no processo n° 50609.002630/2018-85,
Planta 1654298 ¢ Memorial 1654283 referentes ao imével localizado na BR-163, km 37,7, em
Santo Antonio do Sudoeste, registrado no Regisiro de Imével de Santo Antonio do Sudoeste, sob
matricula n° 10.942, confrontante com a faixa de dominio da BR-163, apenas no limite em que 0
referido imével faz confrontagfio com a Faixa de Dominio da Rodovia

Portanto, a anuéncia refere-se unicamente & descrigdo existente na planta e memorial
descritivo apresentados, compreendidos entre 0s marcos OPP e M12, localizados na divisa entre o
imével e o Limite da Faixa de Dominio da Rodovia.

Atenciosamente,
Christiano Schineider Machado
Superintendente da Regional do DNIT/PR

i "T;ff" “7) Documento assinado eletronicamente por Neimar Akira Miquitera, Superintendente
g ﬁ&;g L.:?j | Regional do Estado do Parana-Substituto(a), em 03/09/2018, as 11:03, conforme horario

¢ §§§?§§$§§ g oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

= 2015,

lde2 04/09/2018 08:%




(\ E AW Autorizacdo Ambiental
\) & B N° 51743
/) INSTITUTO AMBIENTAL

T DO PARANA Validade 29/08/2020
Secretaria do Estado do Meio Instituto Ambiental do Parana Protocolo 159091228
Ambiente e Recursos Hidricos Diretoria de Controle de Recursos Ambientais
01 CONTROLE ;
Autorizagao n° Validade Protocolo SPI de origem
51743 12 Meses 159091228

Autorizagdo Ambiental para Atividade de:
Movimentagdo de solo- Obras de terraplenagem no Lote Rural n°® 03-BA, da Gleba B

O Instituto Ambiental do Parana - IAP, com base na legislagdo ambiental e demais normas pertinentes, e tendo em vista
contido no expediente protocolado sob o nimero anteriormente citado, expede a presente Autorizagéo a:

02 IDENTIFICAGAQ DO AUTORIZADO

"Razéo Social - Pessoa Juridica / Nome - Pessoa Fisica

SEBBEN EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA

C.G.C. - Pessoa Juridica / C.P.F. - Pessoa Fisica Inscrigéo Estadual - Pessoa Juridica / R.G. - Pessoa Fisica

31145729000180 ISENTO

o de Atividade - P. J. / Profissdo - P. F.
IMOBILIARIO

Endereco Bairro

TRAVESSA DR. ARNALDO BUSATO ‘ kAR RI AR A

UF
PR

Municipio
Dois Vizinhos
03 IDENTIFICACAO DO EMPREENDIMENTO

Empreendimento

MOVIMENTACAO DE SOLO

Cep Telefone
85660000 46

Endereco Bairro

LOTE NO S'BA GLEBA B KkkrRFTAAAARKTIhhir

Municipio UF Cep
Santo Antonio do Sudoeste PR 85710000

04 DETALHAMENTO DA AUTORIZACAO AMBIENTAL

Corpo Hidrico do Entorno Bacia Hidrogréfica

Iguagu Iguacu

Destino do Esgoto Sanitéario Destino do Efluente Liquido
——t’(**—************ KhRkgkkkkdhkkkik

s« .nar o teor da autorizagdo, premissas e condicionantes de sua concessio

-Esta A.A-Autorizagdo Ambiental é especifica para a movimentagéo de solo(obras de Terraplenagem no Loteamento
Residencia/Comercial denominado "Loteamento Dona Amélia" de propriedade da empresa Sebbem Empreendimentos
Imobiliarios Ltda, a ser instalado conforme as condicionantes constantes na L.I-Licenga de Instalagdo, no Lote Rural N°
03-BA da Gleba "B", situado na Linha S&o Domingos, cidade e Comarca de Santo Antonio do Sudoeste-PR, Matricula
n°® 10.942, cito as Coordenadas em UTM: 22J 227 361 mE - 7115680 mS, imdvel com area total de 5,50 hectares. A
area de intervengdo para movimentagéo do solo no loteamento é de 17.759,19 m?, sendo que o volume de corte sera de
4.559,29 m® e de aterro de 3.210,17 m?;

-E de inteira responsabilidade do proprietario do imédvel a manuteng&o da integridade fisica e do equilibrio fisico e
biologico da RL-Reserva Legal e da APP-Area de Preservacdo Permanente, em uma faixa minima de 30,0 metros de
largura em toda extens&o das margens dos cursos hidricos e 50,0 metros de raio no entorno das nascentes;

-Ao executar-se o com projeto de terraplenagem deve implantado o sistema de drenagem e retencéo de aguas pluviais
com dissipadores de energia, de forma que as referidas aguas fiquem retidas dentro da area do imoével.| Obs.: Os
taludes resultantes da terraplenagem deverdo ser revestidos com gramineas;

-Quaisquer danos provocados ao meio ambiente e ou a terceiros, tanto na implantagdo empreendimento, sera de
responsabilidade dos empreendedores e do técnico responsavel pelas informagdes prestadas no licenciamento
ambiental, conforme preve a Lei de crimes ambiental Lei Federal n® 9605/98, regulamentado pelo Decreto Federal n°
6514/08.

- O IAP mediante a decisdo motivada poderd modificar as condicionantes, as medidas de controle e adequagéo, bem
como cancelar ou suspender esta Autorizagdo Ambiental quando ocorrer a violagdo ou inadequagao de quaisquer
condicionantes ou normas legais, ocorrer a omissao ou falsa descrigdo de informacdes relevantes que subsidiaram a
expedicdo do licenciamento, ocorrer a superveniéncia de graves riscos ambientais ou de saude.
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